
Největší deník v ČR

Pondělí, 7. září 2015

Č. 167, www.metro.cz

STUDENTI HLEDAJÍ
SPOLUBYDLENÍ
PŘÍLOHA VYSOKÉ ŠKOLY: POMÁHÁ JIM I FACEBOOK STRANY 11 AŽ 13

Min. 130

Max. 170

Svátek slaví: Regína

Jez na Radbuze v Plzni sjelo 28 netradičních plavidel
Filmoví žlutí mimoňové, římské bohyně, mafiánská rodina, autobus i se zastávkou nebo kosmická loď Apollo 13
s dvoučlennou posádkou překonali v sobotu při jízdě netradičních plavidel jez na řece Radbuze v Plzni-Doudlevcích.
Na téměř tříkilometrovou cestu po vodě se vydalo 28 plavidel. Recesistická akce s názvem Doudlevecké cákání aneb
Plavba netradičních plavidel se letos na dosud nevyužitém prostranství Mlýnského nábřeží uskutečnila podruhé. ČTK

Drony nad Českem
nejen jako opraváři
Vzdušný fenomén. Létajících dronů rychle přibývá, používají se nejen k focení, ale i pro opravy ve výškách
nebo k sázení lesů. Povinné pojištění. Velké typy nad dvacet kilogramů nesmí vzlétnout bez pojistky STRANA 2

Na výzvu
útočí hackeři
Web s protiuprchlickou
výzvou, kterou představil
exprezident Václav Klaus,
čelí útokům hackerů.
Pokusů o prolomení
stránek už bylo více
než dvacet. STRANA 4

Letošní víno
bude jemnější
Co natropilo letošní léto na
vinicích? Tropické počasí
nejméně vadilo červeným
odrůdám. STRANA 5

Müller vyráží
na další turné
Slovenský zpěvák Richard
Müller bude koncertovat
na počest svého kamaráda.
Turné se jmenuje 15 rokov
bez Filipa. STRANA 8

Už nám zbyly
jen jedničky
První týden tenisového
US Open přežili z českých
zástupců ve dvouhře pouze
dva nejlepší. Osmifinále si
v New Yorku zahrají šestý
hráč světa Tomáš Berdych
a světová čtyřka Petra
Kvitová. STRANA 15



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. září 2015 02

Jsou světovým
fenoménem,
nikdo ale neví,
kolik jich je.

Lítají, je jich hodně druhů
a poslední dobou to vypadá,
že se přemnožily. Drony jsou
k dostání v desítkách prode-
jen po celém Česku.

„Měsíčně se prodává něko-
lik desítek multicopter a kaž-
dý rok jejich prodej stoupá,“
potvrdil zájem o technickou
vychytávku Jiří Čáp, technik
společnosti Drona.cz.

Co naopak klesá, je cena
těchto mašinek. Nejlevnější
drony lze v hračkářství kou-
pit za pár stovek,modely s ka-
merou pořídíte za pár tisíc.
Peněženky si ale připravte,
pokud chcete dron využívat
ke své práci. Například po-
kud s ním fotíte. Povolení vás
může vyjít i na deset tisíc ko-
run. V současnosti nad Čes-
kem lítá 142 letadel bez pilo-
ta, které mají povolení od
Úřadu pro civilní letectví. Dr-
tivá většina dronů však povo-
lení nepotřebuje, a proto je
lze jen těžko spočítat.
„Pokud provozujete letoun

pro rekreační nebo sportovní
účely, nenarušujete s ním
ničí soukromí, neohrožujete
s ním ničí bezpečí ani maje-
tek, tak k němu žádné povole-
ní nepotřebujete,“ říká Vítěz-
slav Hezký, mluvčí Úřadu ci-

vilního letectví. Právě těchto
letounů je nejvíc. Piloti dro-
nů si přitom musejí dát po-
zor, kde své hračky proháně-
jí. Poletovat si u letiště nebo
nad Pražským hradem je to-
tiž zakázáno.
„Vojáci Hradní stráže řešili

několik případů v blízkosti
nebo přímo v areálu Pražské-
ho hradu. Nikdy však nebyli
nuceni bezpilotní prostředek
zneškodnit,“ uvedl mluvčí
Správy Pražského hradu Da-
vid Šebek. Pilotovat dron
není vždy jen zábava, pokud
zafouká silnější vítr.
Své o tom ví i německá

kancléřka Angela Merkelová.
Předloni se běhempředvoleb-
níhomítinku kousek od ní je-
den dron s fotoaparátem zří-
til. Pilot poté putoval na poli-
cii. Kancléřka incident přešla
s úsměvem. Žádné veselí nao-
pak nevyvolal dron, který
loni při pádu poničil hrob na
hřbitově v Brně.

Občas pomůžou, někdy uškodí,
jindy jsou jen pro zábavu.

● Ve Spojených arabských emirá-
tech drony využívají k výcviků
dravců. Letoun při výcviku vy-
nese návnadu do výšky. Pták
pro ni doletí, chytne ji a vrací
se zpět ke svému cvičiteli pro
odměnu.

● Bývalý inženýr NASA Lauren
Fletcher bezpilotní letouny
využívá k zalesňování. Chce
s jejich pomocí bojovat proti
masivnímu odlesňování.

● Alec Momont z Technologické
univerzity v Delftu vyvinul bez-
pilotní stroj s defibrilátorem.
Jeho dron se rychle dostane
ke zraněnému a prostřednic-
tvím zabudovaného komuni-

kačního zařízení a videokame-
ry podá přesné instrukce, jak
dotyčnému poskytnout první
pomoc. Ve Španělsku pro
změnu drony házejí
tonoucím záchranné kruhy.

● Bezpilotní letouny využívá spo-
lečnost E.ON k servisní práci
na distribuční síti (menší foto).

● Plzeň je zatím jediným měs-
tem v ČR, které získalo povole-
ní k provozování prací s drony.
Město stroje může využít
nejen v technických kroužcích
pro děti, ale i při povodních
nebo jiných krizových situací.

● Drony ale jen nepomáhají.
Zpěvák Enrique Iglesias chytil
ten, který nad ním létal při
koncertě a pořizoval snímky.
Dron mu krvavě poranil ruku.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Plzeň je prvním městem, které smí v Česku provozovat letecké práce s drony. 2x MAFRA

Řecko KyprŘecko Kypr

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

LASTMINUTE Dětská cena od 4 990 Kč
V ceně komplexní cestovní pojištění. Nabízíme svozy až z 88 míst ČR na/z letiště v Praze.

Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

Kréta z Brna 09.09. - 19.09. 11 ST BS 9 990
Kréta z Brna 09.09. - 19.09. 11 ST PP 13 990
Korfu 09.09. - 16.09. 8 ST BS 7 990
Korfu 09.09. - 16.09. 8 ST PP 10 490
Kos 10.09. - 17.09. 8 H3* ALL 12 990
Rhodos 10.09. - 17.09. 8 H3* ALL 11 990
Rhodos 14.09. - 24.09. 11 H3* ALL 16 990
Kos 14.09. - 24.09. 11 H3* ALL 14 990
Limnos 14.09. - 24.09. 11 J4* ALL 15 990
Rhodos z Brna 15.09. - 25.09. 11 H3* ALL 14 490
Chania 19.09. - 30.09. 12 H2+* PP 14 990

Dotované zájezdy nejen pro seniory – ostrov Rhodos a Kypr
V ceně 1 celodenní výlet • komplexní cestovní pojištění • svozy na/z letiště z/do Prahy
Rhodos 02.10. - 09.10. 8 H3* ALL 12 461
Rhodos 02.10. - 09.10. 8 H4* ALL 16 770
Dítě na přistýlce 7 654
Kypr 15.10. - 26.10. 12 H3* PP+ 15 738
Kypr 26.10. - 02.11. 8 H3* PP+ 13 244
Kypr 02.11. - 09.11. 8 H3* PP+ 12 814
Dítě na přistýlce 8 170
H – hotel, ST – studio PP – polopenze, PP+ – polopenze s nápojem u večeře, ALL – all inclusive, BS – bez stravy
Tyto ceny nelze kombinovat s irstminute slevou, ani seniorskou slevou.





















25
spokojenosti
1990–2015

let

Dron společnosti E.ON

Na letišti Kbely v Praze

Drony cvičí dravce, sází
lesy a ohrožují Hrad

Není dron jako dron

Bezpilotní letoun není vždy
levná hračka. Občas se hodí
si svého vrtulového miláčka
připojistit.

● Drony nad dvacet kilogramů
povinné ručení mít musí.

● Majitelé komerčně využíva-
ných dronů dokonce bez
pojištění odpovědnosti za
škody nemohou získat povin-
né povolení pro provoz.
To vydává Úřad pro civilní
letectví.

● Provoz bezpilotních letadel
bez patřičných povolení úřa-
du může být předmětem
sankčního řízení s možností
udělení pokuty až do výše
pěti milionů korun.

Drony, kam se podíváš. Flotila bezpilotních letounů zahrnuje i netradiční pomocníky

inzerce





www.metro.cz DOMOV pondělí 7. září 2015 04

Strhla se mela.
Exprezident Vác-
lav Klaus v sobotu
představil web
s protiuprchlickou
výzvou. A co dál?

Nejsem robot, to je nová ko-
lonka pomáhající zabezpečit
před útoky hackerůweb inici-
ativy Proti imigraci, kterou
v sobotu představil Václav
Klaus. Ta vyzývá vládu, aby
nepřijímala uprchlické kvó-
ty, lépe zabezpečila hranice
a trvala na dodržování plat-
ných smluv v oblasti azylové
politiky.
„Kvóty jsou žertem, když

se podíváte, jak narůstaly
v průběhu dnů, týdnů, měsí-
ců. Jakákoli dnes naznačená
kvóta je úsměvná vůči tomu,
co bude nasledovat později,“
uvedl Klaus. Exprezident už
10. srpna prohlásil, že součas-
ný nápor migrantů vnímá
jako zásadní nebezpečí.

Podle PetraMacinky z Insti-
tutu Václava Klause je od
představení výzvy evidentní,
že někdo má eminentní zá-
jem, aby tato iniciativa neby-

la úspěšná. „Zaznamenali
jsme více než dvacet různých
hackerských útoků. Nejsou
to akce nudících se studentů,
ale cílené sofistikované úto-
ky,“ uvedl. Iniciativu včera bě-
hem návštěvy Číny podpořil
prezident Miloš Zeman. V so-
botu ji naopak odmítli premi-
ér Bohuslav Sobotka, ministr
vnitra Milan Chovanec i vice-
premiér Pavel Bělobrádek.
Na tom, že Evropa selhává

při řešení migrační krize a na
aktuální vývoj reaguje ne-
pružně, se včera shodli v pořa-
du Partie televize Prima mi-
nistr obrany Martin Stropnic-
ký a šéf ODS Petr Fiala. Oba se
vyslovili proti povinným
kvótám. DAV a iDNES.cz

• Můj žhavý klín čeká na TEBE!
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
• NEJLEPŠÍ KONTAKTY! Rozve-
dené paničky! Chceš fota? Na-
piš SMS ve tvaru 19NAD a text
na 909 15 50
• Samota mě obklopuje.
Vstup do ní a znič ji. Potom
vstup do mě a znič mě. Linda
48. Vytoč 909 80 50 40 nebo
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 88VJJ a tvůj text!
• Manželměopustil a nechalmi
děti na krku. Nemám čas na na
vážnou známost, potřebuji pou-
ze SEX! Pravidelně! Marta 37.
T.: 909 90 99 25 kód XLP36

• Věčně usměvavá tanečnice
Jana (28) chce najít svého ta-
nečníka. Tančit umět nemusíš,
to obstarám já. OdTEBE očeká-
vám jen spoustu času a kladný
vztah k sexu. Odreagujeme se
společně? Ozvi se 909 801 801
nebo pošli SMS na 909 15 45
s kódem 69UJF a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

U trampů
První vystoupení na festi-
valu trampské hudby
v kariéře si o víkendu
užil Karel Gott na jed-
nom z největších festiva-
lů trampské a country
hudby Trampský širák na
Hanesově mlýně u Štok
na Havlíčkobrodsku. Při-
šlo asi 6500 diváků. ČTK

Intimní

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

LAST MINUTE - letecky z Prahy

Poznávací zájezdy

destinace dny odlet ubytování strava cena
KORFU 8 9.9. S BS 7 990
KORFU 8 9.9. S V 8 990
KORFU 8 9.9. H3* A 14 990
KORFU 11 9.9. S BS 9 990
KORFU 11 9.9. S V 11 990
KORFU 11 9.9. H3* A 15 990
KRÉTA 4 11.9./18.9. H4* P 11 900
KRÉTA 4 11.9./18.9. H3* A 12 900
KRÉTA 8 11.9./18.9. H4* P 15 900
KRÉTA 8 11.9./18.9. H3* A 15 990
KRÉTA SENIOR 55+ 4 11.9./18.9. H3* A 10 900
KRÉTA SENIOR 55+ 8 11.9./18.9. H3* A 14 990
MALTA 8 12.9. H4* S 15 990
MALTA 8 12.9. H3* P 17 990
MALTA SENIOR 55+ 8 12.9. H3* P 16 910
MALTA SENIOR 55+ 8 12.9. H4* P 17 990
MADEIRA 8 14.9./21.9. H2* S 15 410
MADEIRA 8 14.9./21.9. H3* S 16 630

ARMÉNIE / GRUZIE 8 17.10. H3*/H4* PP 37 500
THAJSKO 15 14.11. H3*/H4* P 57 500
Vysvětlivky: BS - bez stravy, V - večeře, P - polopenze, PP - plná penze,

A - all inclusive, H - hotel, S - studio

( 800 222 210

Václav Klaus MAFRA

Podepsán Vladimir Putin i Kačer Donald

Cestování - nabídka Práce - nabídka
• Brigády v Praze a Plzni admi-
nistrativa, balení kosmetiky,
montážní, manipulační a úklido-
vé práce, týdně výplaty na účet
65-120 Kč/h. www.nabrigadu.cz 55

228

• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování,
bonusy. EBS, s.r.o., Na Březin-
ce 6, Praha 5, 731472449,
4 6 1 3 1 2 6 0 3 ,
kancelar@police-ondra.cz56520

Hobby - poptávka
• Sběratel koupí ihned s plat-
bou hotově Vaše starožitnos-
ti. I poškozené věci. Všechny
sběratelské a jiné předměty.
Zdarma odhadnu. T:
608979838.55604

Salutuje, nebo vyhlíží?
Premiér Bohuslav Sobotka a policejní prezident Tomáš
Tuhý včera na dálničním hraničním přechodu se Sloven-
skem. Ještě před tím premiér navštívil přijímací zařízení
pro zajištění cizinců v Zastávce u Brna. O azyl v Česku za-
tím požádalo asi 60 Syřanů. ČTK

Klausovy podpisy
s čachry i hackery

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Zprávy krátce

Petice se hned po svém zveřej-
nění obratem stala terčem
internetových vtipálků.

● Mezi podepsanými se objevil
Vladimir Putin z Moskvy nebo
Kačer Donald a Strýček Srblík
z Kačerova či kladenský král Je-
liman. Upozornil na to web
E15.cz. Elektronická listina
pak zmizela z internetu. Ze
stránek bylo nově odstraněno
počítadlo a přibylo na nich za-

bezpečení „Nejsem robot“.

● Podle ministra vnitra Milana
Chovance exprezident Klaus
jen populisticky využívá téma
uprchlické krize. „Tato vláda
dělá maximum pro to, aby
Česká republika nedopadla
jako okolní státy a uprchlíci
nebyli vidět na veřejných pro-
stranstvích i na nádražích
v zuboženém stavu,“ uvedl
Chovanec.

O Rozparovači
V Praze začala největší ev-
ropská konference, která
se zabývá nejrůznějšími
disciplínami kriminalisti-
ky. Vědci se budou bavit
třeba o identifikaci obětí
na místech hromadného
neštěstí. Jedním z vrcholů
má být přednáška finské-
ho genetika o nejnověj-
ších poznatcích z pátrání
po sériovém vrahovi brit-

ských prostitutek z 19. sto-
letí přezdívaném Jack Roz-
parovač.

Bundu a čepici!
Chladné počasí bude po-
kračovat i v tomto týdnu,
většinou se teploty budou
pohybovat pod 20 stupni.
Týden od 14. září bude
z celého měsíce nejteplej-
ší, zbylé zářijové týdny bu-
dou průměrné. ČTK

Služby - nabídka



www.metro.cz DOMOV pondělí 7. září 2015 05

Jaké bude letos
víno, ukážou násle-
dující tři týdny.

Co udělalo letošní tropické
vedro na vinicích? Právě
v těchto dnech začíná v Čes-
ku sklizeň hroznů. Podle
hlavního sommeliera Národ-
ního vinařského centra Mar-
ka Babisze můžeme očekávat
jemnější víno než loni.
„Letošek bude oproti roku

2014 daleko jemnější co do
obsahu kyselinek. Také bude
daleko zajímavější jeho aro-
matický profil,“ říká Babisz.
V horkém létě se nejvíce da-

řilo červeným odrůdám. „Po-
kud ještě nenastane nepřízni-
vé počasí, můžeme po
čtyřech letech očekávat zají-
mavý ročník pro moravská
a česká červená vína,“ zmiňu-
je Babisz. Vysoké letní teplo-
ty podle něj uškodily přede-

vším mladým vinicím, které
v některých lokalitách bojo-
valy o svou existenci.
Podle Jindřicha Kadrnky

z Vinařství Volařík vedra
uškodila nejvíce vinicím
mladšímpěti let. „Kvůli nedo-

statečnému kořenovému sys-
tému trpěly suchem a bylo
nutno víc jak polovinu úrody
předčasně ostříhat, aby se za-
chránil keř,“ popisuje kom-
plikace. Někteří vinaři si na-
opak budou muset pospíšit
nyní. Hrozny totiž zrají velmi
rychle. „Víno nesmí přezrát
do nejvyšších přívlastků u od-
růd, kde to není žádoucí,“
říká Kadrnka. Babisz míní, že
vinaři budou muset daleko
více než cukernatost sledovat
množství kyselin v hroznech.
A to hlavně u raných odrůd,
jako je muškát moravský, ir-
sai oliver či Müller Thurgau.
RadimMasařík ze Sdružení

slováckých vinařů uvedl, že
víno nedozrávalo podle před-
stav, ale pokud si s ním bu-
dou vinaři umět ve sklepě po-
radit,můžeme se těšit na zají-
mavý ročník.

Zkouška vedrem

Sběrhroznů začalkvůline-
standardněvysokému počtu
slunečnýchdnů v průměru
o sedm až desetdnídříve
než v letechminulých.

● Pokud bude v září teplé po-
časí přes den a v noci chlad-
no, lze u bílých vín předpo-
kládat velmi zajímavý aroma-
tický profil. Hlavně u odrůd,
které dozrávají později, tedy
sauvignon, ryzlink rýnský
a vlašský či rulandské bílé.

● Podle obdobného typu poča-
sí lze předpokládat, že letoš-
ní vína budou velmi podob-
ná ročníku 2003. Tedy chuťo-
vě zajímavá budou hlavně
červená vína.

● V Česku dlouhodobě převa-
žuje poptávka po ovocných
a aromaticky výraznějších ví-
nech. Vinaři předpokládají
stejný trend i letos.

Citát

Vedra uškodila
mladým vinicím.
V některýchlokalitách
bojovalyo život.
MAREK BABISZ, HLAVNÍ SOMMELIER
NÁRODNÍHO VINAŘSKÉHO CENTRA Moderně

Týden módních přehlí-
dek Prague Fashion
Week v sobotu pokračo-
val v Praze. Na snímku
kolekce módního návrhá-
ře Jakuba Polanky. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

inzerce

Červená vína mohou být
díky vedrům zajímavá

Na setkání vozů značky Por-
sche se do Liberce sjelo re-
kordní množství aut. Letos se
akce konala podvaadvacáté
a byla spojena s oslavou 140.
výročí narození vratislavické-
ho rodáka a automobilového
konstruktéra Ferdinanda Por-
scheho.

„Na čtyřdenní akci se sjelo
160 aut značky Porsche,“ řekl
organizátor akce a prezident
Porsche Classic Club ČR Mi-
lan Bumba. „Až dosud byl re-
kord 151 vozů,“ uvedl. V re-
publice je podle něj registro-
váno asi 6000 aut této znač-
ky. Do Liberce se sjely takřka

všechny známé sportovnímo-
dely – od Porsche 356 až po
téměř zánovní Porsche 911.
„Měli jsme i několik závod-

ních vozů porsche, jak starší-
ho provedení, tak i nové, se
kterými se jezdí okruhy,“
pochlubil se Bumba. Auta vče-
ra mohli obdivovat lidé pro-

cházejí náměstím před radni-
cí, hlavní program se ale ode-
hrál už v sobotu ve sportov-
ním areálu ve Vesci.
Tam auta nejen stála, ale je-

jich majitelé je předváděli
i při ukázkových jízdách. Na
setkání přijely i sportovní
vozy jiných značek a motocy-

kly. Porsche Classic Club ČR
setkání majitelů a příznivců
této luxusní značky poprvé
zorganizoval v roce 1985, teh-
dy se sjelo sedm vozů do
malé obce Žíreč u Dvora Krá-
lové nad Labem. Liberec je
místem setkávání od roku
2000. ČTK

Porsche. Velký sraz opět v Liberci



www.metro.cz SVĚT pondělí 7. září 2015 06

K dispozici chce
dát svůj byt
ve městě Kempele.

Finský premiér Juha Sipilä na-
bídl svůj dům v Kempele na
severozápadě země k dispozi-
ci žadatelům o azyl. Mohli by
ho využívat od začátku příští-
ho roku, řekl ve veřejnopráv-
ní televizi YLE.
Své krajany zároveň vy-

zval, aby ukázali solidaritu
s uprchlíky, kteří do Evropy
utíkají před válkou a chudo-
bou. Finský premiér uvedl, že
plán Evropské komise na roz-
dělení 160 tisíc migrantů po
všech zemích osmadvacítky
by měl být dobrovolný a že
doufá, že se Finsko v tomto
ohledu ukáže jako příkladná

země. Čtyřiapadesátiletý Si-
pilä donedávna se svou rodi-
nou v Kempele žil. Teprve
před rokem si rodina koupila
dům v helsinské čtvrti Sibbo.
Sipilä, který je šéfem cent-

ristické strany Finský střed,
je u veřejnosti známý jako vě-
řící křesťan. ČTK

Juha Sipilä PROFIMEDIA.CZ

Španělská policie zničila do-
posud největší odhalenou
venkovní plantáž marihua-
ny v zemi. A jejího majitele
nemuseli policisté hledat

dlouho, seděl ve vězení.
Mluvčí ministerstva vnitra
Federico Pozuelo uvedl, že
47letý Španěl zakoupil tří-
hektarový olivový háj a do-

jednal pěstování marihuany
v době, kdy měl propustku
z vězení. Vězeň spoléhal na
59letou asistentku z Litvy
a pět zaměstnanců. ČTK

Příliv do Evropy

Rakouské dráhy (ÖBB) za
sobotu převezly zhruba
jedenáct tisíc migrantů do
Německa.

● Jen včera ráno vlaky odvezly
dalších asi 2200 běženců,
kteří do Rakouska přišli z Ma-
ďarska. Podle policie
a dobročinné organizace
Caritas strávilo asi tisíc
uprchlíků noc na neděli
v okolí vídeňského Západní-
ho nádraží.

● Řada Vídeňanů také nechala
migranty přespat u sebe
doma. Ve spolkové zemi Bur-
genland, která hraničí s Ma-
ďarskem, je v různých uby-
tovnách asi 1500 migrantů.
I ti během neděle směřovali
do Vídně.

Opětovné stěhování?
Francouzský herec Gérard Depardieu, proslulý sympatie-
mi vůči východoevropským autoritářským vůdcům, chce
prodat veškerý svůj majetek ve Francii a přestěhovat se
do Běloruska. Umělec to řekl v rozhovoru, který publiko-
val běloruský týdeník TV Magazin. Nadšením pro stát
označovaný za poslední diktaturu v Evropě se prý Depar-
dieu nakazil při červencové návštěvě v Minsku. MAFRA

Několik desítek kilometrů od
kyperských břehů bylo za-
chráněno více než sto syr-
ských a palestinských běžen-
ců. Porouchala se rybářská
loď, na které cestovali. Všech
114 lidí, mezi nimiž bylo 35
dětí, je v pořádku. Policie za-

držela a odvedla k výslechu
tři lidi, mezi nimiž je zřejmě
i kapitán lodi. Kyperské zá-
chranáře v sobotu pozdě ve-
čer informovala obchodní
loď, že osmnáctimetrové pla-
vidlo převážející migranty
má poruchu. ČTK

Rovnou tam zůstal. Vězeň
venku pěstoval marihuanu

Finský premiér
nabídl svůj domov
imigrantům

inzerce

Běženci na Kypru. Po
ztroskotání lodi přežili

Až 280 tisíc studen-
tů každý rok shání
ubytování. Pomáhá
jim v tom internet.



SVĚT pondělí 7. září 2015 07

Zopakovala, že
podle ní děti
potřebují rodinu,
ne ústav.

Britská spisovatelka Joanne
K. Rowlingová pokračuje
v boji za práva dětí. Ve spotu
mezinárodní organizace Lu-
mos, kterou autorka knížek
o Harry Potterovi založila, vy-
zývá k podpoře služeb, které
by nahradily ústavní péči.
Před jedenácti lety se spisova-
telka ostře ohradila proti zaži-
té praxi v českých ústavech
pro mentálně postižené.
Rowlingová v novém ani-

movaném tříminutovém spo-
tu nazvaném Děti potřebují
rodinu, ne ústav hovoří
o tom, proč žádná instituce
nikdy nemůže nahradit přiro-
zené prostředí rodiny.
Snímek chce podle tiskové

zprávy organizace oslovit ze-

jména politiky a dárce, aby in-
vestovali peníze raději do roz-
voje služeb pro rodiny či pěs-
touny než do podpory dět-
ských domovů.
„Mezi dítětem a milujícími

rodiči se velmi rychle vytvoří
pouto a díky němu se dětský
mozek vyvíjí pozoruhodně
rychle a komplexně. V bez-

pečném, zajištěném a stimu-
lujícím prostředí děti od živo-
ta získávají maximum,“ míní
Rowlingová a poukazuje na
hlavní příčiny institucionali-
zace dětí: chudobu a nedosta-
tečný přístup ke službám
včetně zdravotnictví a vzdělá-
ní, jakož i konflikty, zdravot-
ní postižení a živelní pohro-
my. Zmiňuje také rizika, kte-
rá dětem přináší život v ústa-
vu. Právě podpora služeb pro
rodiny a náhradní rodinné
péčemůže zabránit umisťová-
ní dětí do ústavů. Velké ústa-
vy pro děti jsou podle ní vše-
obecně považovány za zasta-
ralé a neefektivní.
„Pobyt v ústavu může mít

obzvláště pro malé děti do tří
let velmi negativní a nevrat-
né dopady, což potvrzují
i neurologické výzkumy,“ do-
dala ředitelka české pobočky
Lumos Petra Kačírková. Dopl-
nila, že v České republice vy-
růstá v ústavech přes osm ti-
síc dětí. iDNES.cz

Zprávy krátce

Znovu i papež
Papež František během
včerejší modlitby na Sva-
topetrském náměstí vy-
zval evropské farnosti, ná-
boženská sdružení a kláš-
tery, aby se každý ujal ale-
spoň jedné uprchlické ro-
diny.

Sliby před
volbami
Kromě porážky šest let tr-
vajícího povstání islamis-
tických radikálů z Boko
Haram na severovýchodě
země slíbil nový nigerij-
ský prezident Muhamma-
du Buhari v předvolební

kampani také rozhodný
boj proti korupci. Kam-
paň za transparentnost
v politice začal u sebe
a tento týden zveřejnil
údaje o svém majetku.
Prezident největší africké
ekonomiky přiznal, že má
na osobním účtu částku
150 tisíc dolarů. ČTK

J. K. Rowlingová AP

Rowlingová opět
apeluje, ve videu

Britská ekonomika jásá z malé Charlotte
Princ George, prvorozený syn prince Williama a jeho manželky Kate, se možná jednou
stane králem. Ekonomové odhadovali přínos obou královských dětí pro britskou ekono-
miku a v něm zatím svého bratra poráží malá princezna Charlotte. Zisk v hodnotě asi 150
milionů dolarů (3,6 miliardy korun) přinesla hlavně módním a dalším značkám, které ob-
lékla nebo je s nimi nějak spojená. AP



www.metro.cz KULTURA pondělí 7. září 2015 08

Legendární
zpěvák Richard
Müller vyrazí na
podzim na turné.

Richard Müller spolupraco-
val během své pěvecké karié-
ry s esy česko-slovenské hud-
by. Své letošní turné nazvané
15 rokov bez Filipa se rozho-
dl udělat na počest svého ka-
maráda Jaroslava Filipa, kte-
rý předčasně zemřel v roce
2000 na infarkt. „Během kon-
certu budu mimo jiné vyprá-
vět společné vtipné histor-
ky,“ slibuje zpěvák.

Na podzim se chystáte na
turné, jaké bude?

Turné pojedeme na počest
mého předčasně zesnulého
kolegy Jara Filipa a celé to byl
můj nápad. Chystáme ho už
asi půl roku. Dokonce jsem
už v Bratislavě viděl i billboar-
dy, přitom ten koncert tam je
až 18. listopadu. Přijali jsme
tedy ten západní model, kdy
se koncerty avizují velmi do-
předu.

Takže budou koncerty ně-
čím speciální?
Pojedu se svou kapelou, ale

taky s hostem, kytaristou An-

drejem Šebanem, se kterým
jsem odehrál nejkrásnější
léta kariéry. Vytvořili jsme
s Jarem víc než šedesát písni-
ček, teď jsme některé dali do
nového hávu. Během koncer-
tu budu i vyprávět společné
vtipné historky. Nepřipravuji
si to dopředu, bude záležet
na rozpoložení před danou
písničkou.

Jak se při turné vyrovnává-
te s přesuny mezi jednotli-
vými městy?
Lhal bych, kdybych říkal,

že to není náročné, ale lhal

bych taky, kdybych řekl, že
to nedělám rád a nebaví mě
to. Strašně záleží i na lidech,
kteří to turné s vámi dělají.
Ale možná nejdůležitější
v dnešní době je mít kvalitní
auto, v tom se to dá zvlád-
nout.
Opravdu náročné to bylo

před lety, kdy jsme nasedli
do starého žigulíka.

Dokonce máte v plánu
i koncert pro krajany v Lon-
dýně. Jak často se k tomu
dostanete?
Byli jsme tam už asi pět-

krát. Takové koncerty mívají
opravdu vlídnou atmosféru,
protože lidi prostřednictvím
mých písniček vzpomínají
nejen na svou rodnou vlast,
ale vybavují se jim i různé
emoce.

Je něco, na co se před sérií
koncertů nejvíc těšíte,
a naopak něco, z čeho
máte obavy?
Mám drobné obavy ze vše-

ho. Sice navenek působím vel-
mi chlapácky a spontánně,
ale není to tak. V suverenitě
mám opravdu co dohánět.

Trpíte tedy před koncer-
tem trémou?
Určitě. Dokonce celý den

před tím je pro mě těžký.

Rád hledáte nové formy
koncertu, teď pojedete pís-
ně v nových aranžích s ky-
taristou, velmi zaujal i váš
projekt Hlasy s vokální
skupinou Fragile. Bude
tento projekt pokračovat?
O další spolupráci jedná-

me. Nečekal jsem, že to bude
tak úspěšné, amilemě to pře-
kvapilo.

Jak jste si vlastně užil
léto?
Byl jsem dva týdny na dovo-

lené u moře. Zvládl jsem si
tam sice přivodit úpal, ale
dalo se to vydržet.

Letošní léto bylo i u nás
velmi teplé. Co máte rad-
ši: léto, nebo zimu?
Já spíš podzim, případně

jaro. Taková ta zlatá střední
cesta.

V létě je pro muzikanty ty-
pické, že jezdí festivaly.
Vy ale moc ne...
Letos jich bylo šest. Je to

specifická záležitost, když se
setkají různě zaměřené kape-
ly, návštěvníci si tam zase žijí
ty dny svým vlastním živo-
tem a věřím, že celkově to
má pro ně určité kouzlo. Já se
tedy festivalům nevyhýbám.
Atmosféra tam je většinou
příjemná. IVETA BENÁKOVÁ

Knižní nálož
V brzké době se čeští čte-
náři dočkají dvou nových
knížek. První vyjde
16. září ve světové premié-
ře: Don Miguel Ruiz –
Toltécké umění života

a smrti. V dalších zemích,
včetně USA, vyjde až o mě-
síc později. Koncem září
vyjde kniha Anthonyho
Doerra, oceněná letošní
Pulitzerovou cenou za pró-
zu, s názvem Jsou světla,
která nevidíme. IBE

Letná lákala
135 představení festivalu
nového cirkusu Letní Let-
ná navštívil letos během
jeho 12. ročníku v Leten-
ských sadech rekordní po-
čet 38 tisíc diváků. ČTK

Král Lear s Boleslavem Polív-
kou nebo moravský western
Je třeba zabít Sekala s Igorem
Barešem se řadí k očekáva-
ným novinkám brněnských
činoherních scén v nadcháze-

jící sezoně. Shakespearovu
tragédii pošetilosti chystá
Městské divadlo Brno, Sekala
proslaveného filmovou verzí
připravuje Národní divadlo
Brno. ČTK

inzerce

Richard Müller posluchače stále láká. LUKÁŠ KIMLIČKA

Turné v Česku

V rámci série koncertů navští-
ví Richard Müller devatenáct
míst včetně Londýna, čtyři-
krát zahraje i v Česku.

● 1. listopadu – Brno, Sono
Centrum
2. listopadu – Zlín, Kongreso-
vé centrum
3. listopadu – Praha, divadlo
Hybernia
14. listopadu – Ostrava, Ga-
rage Club

Zprávy krátce Divadlo. Hry s Barešem
i s Bolkem Polívkou

„V suverenitě mám opravdu co
dohánět,“ říká Richard Müller



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. září 2015 09

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,8 °C
Rok výskytu: 1973

Min. 15
Max. 19

Min. 14
Max. 18

Min. 14
Max. 18

Min. 13
Max. 17

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroČTVRTEK

FOTO: 2x AP

STŘEDAZÍTRA

1 Nejstarší veřejně
přístupná botanická
zahrada v zemi byla
otevřena veřejnosti
roku 1895 v:
a) Praze
b) Č. Budějovicích
c) Liberci

2 Andrův stadion, který
se využívá i pro zápasy
české fotbalové
reprezentace, najdete
ve městě:
a) Teplice
b) Jablonec
c) Olomouc

3 Americký herec
Charlie Sheen se
narodil v roce 1960
jako Carlos
s příjmením:
a) Ciccolella
b) Castallaneta
c) Estevéz

4 Mucuki je japonský
měsíc harmonie
a lásky, který připadá
na náš evropský měsíc:
a) červen
b) říjen
c) leden

5 Automobilový
konstruktér Ferdinand
Porsche se narodil v:
a) Vratislavicích nad
Nisou
b) Stráži nad
Nežárkou
c) Brandýse nad
Labem

„Jakže to dělá
ten platýs?“

KUBA ALEXA
Facebook

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
c,
5-
a.

Napadá vás vtipný popisek?

Počasí
DNES

KvízNapište svou bublinuSudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 To je vražda, napsala
15:30 Tlusťoch

Krimiseriál (N, 2005-2012)
16:20 Trapas
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Československý filmový
týdeník 1965 (1058/2379)

13:15 Tito - Poslední svědci
testamentu (2/13)

14:10 Uchem jehly
14:40 Věda na vlastní kůži (5/50)
15:30 S kosatkami pod hladinou
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2/2)
17:20 Paraguayský dům z lufy
18:15 Na cestě po Penangu
18:45 Večerníček
19:00 Vesmír
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint (2/7)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Vyšetřovací tým v čele
s majorem Remešem pátrá
po sériovém vrahovi, který
zabíjí své oběti inspirován
nemilosrdnými motivy
obrazu Hieronyma Bosche
Poslední soud. Hrají:
J. Langmajer, Z. Kanóczová,
S. Majer, M. Donutil a další

21:05 Rudyhomá každý rád (2)
21:30 Reportéři ČT
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Profesionálové
00:25 AZ-kvíz
00:55 Sváteční slovo pedagoga

Pavla Wienera
01:00 Bydlení je hra
01:25 Z metropole, Týden

v regionech

ČT1

20:00 Hitlerův wehr-
macht: Útok na Evropu
(1/5)
V dobách jeho největších
úspěchů jej tvořilo na 18
milionů vojáků. Byli to
poslušní Hitlerovi stoupen-
ci, nebo jen skvěle vycviče-
ná armáda zmanipulova-
ných mužů?

21:00 Boeing 747 - verze 8
21:50 Práskač

Thriller (Fr./It., 1962)
23:40 Vrať se mi

Komed. drama (USA,
2000)

01:30 Queer: Bogotart
02:00 Z očí do očí
02:35 Brno Open 2007
03:15 Pro sjednocenou Evropu
04:10 Setkání se sousedy
04:55 Na houby (13/13)

ČT2

20:15 Přístav (3)
Komediální seriál (ČR,
2015). Marek a Roman dál
zařizují hospodu, práce
mají víc než dost. Johana
vymyslí, že by mohli pro-
najímat volné pokoje.
Prvním hostem je Markův
kamarád z dob, kdy oba
hráli hokej, Pavel Císař.
Tomu se zde zalíbí natolik,
že si pokoj předplatí. Hrají:
M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová a další

21:35 TOP STAR magazín
22:50 Pták na drátě
01:15 Takoví normální

Američané (3)
02:15 To je vražda, napsala VII

(14)
03:00 Wolffův revír VIII (13)
03:50 Autosalon

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Zabil.cz
Extrémní zábava

18:35 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 10 pravidel, jak
sbalit holku
Komedie (ČR, 2014). Nada-
ný, ale nesmělý Marek žije
se svými kamarády v pro-
najatém bytě a jeho nej-
větší láskou jsou hvězdy
a horoskopy. Jednoho dne
mu ale cestu zkříží dívka
snů a on se zamiluje tak
beznadějně, že ve škole
není schopen ani udělat
zkoušky... Hrají: M. Ruml,
M. Donutil, K. Svarinská,
J. Prachař a další

22:20 Stalker (14)
23:10 Černá listina (1)
00:10 Kriminálka Las Vegas (2)
01:00 Dr. House V (18)
01:45 Novashopping
02:15 Střepiny
02:40 Áčko

NOVA

20:15 Ospalá díra II (10)
Myster. seriál (USA, 2015).
Abbie a Ichabod hledají
zbraň, která dokáže zabít
Molocha, Metuzalémův
meč. Musejí si ale pospíšit,
bezhlavý jezdec po něm
totiž také pátrá. Hrají:
T. Mison, N. Beharieová,
O. Jones a další

21:25 Teorie velkého třesku
(17)
Sitcom (USA, 2007)

22:00 Spartakus: Válka zatra-
cených (9)
Seriál (USA, 2013)

23:20 Let 93
Histor. drama (USA, 2006)

01:15 Ospalá díra II (10)
Myster. seriál (USA, 2015)

02:00 Spartakus: Válka zatra-
cených (9)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:45 Doktorka z Dixie III (12)
13:40 Beze stopy VII (18)
14:40 Dr. House V (18)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (354)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas (2)
18:25 Ulice (2866)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír VIII (13)
13:25 Komisař Rex VII (13)
14:35 Policejní bažanti IV (1)

Překvapení. Krimiseriál
(Kan., 2013)

15:35 Inga Lindströmová:
Hvězdy nad Ölandem
Romantický film
(N, 2014)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Top Gear XVII (3)
13:45 Jmenuju se Earl (19)

Konec civilizace. Komed.
seriál (USA, 2006)

14:15 Simpsonovi III (17-19)
Anim. seriál (USA)

15:45 Applikace
16:15 Futurama II (11)

To je on, můj klon. Anim.
seriál (USA, 1999)

16:45 Bořiči mýtů IV (22)
17:50 Hvězdná brána X (20)

Bez konce. Seriál
(USA, 2006)

18:50 Simpsonovi III (20-22)

06:00 Zabil.cz
06:05 Ranní fresh
07:00 Zabil.cz
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Zabil.cz
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz



www.metro.cz SERVIS pondělí 7. září 2015 10

Antonín
Riho

Mám ho plnou
zahradu, už se těším,
až se bude stáčet...

Štěpán
Wenke

Aspoň nějaké
plus na začátku
školního roku.

ČTENÍ MYŠLENEK
Chodíme po schodech vmetru, potřebujeme si sednout, řídí-
me auto na rušné ulici... Při tom všem jsou jistá pravidla. Na
všechno existují pravidla, signály nebo značky. Já pravidelně
zažívám dva z těchto případů, ve třetím spíš sedávám na seda-
dle spolujezdce, takže mohu pozorovat okolí a přemýšlet
o tom, co vidím.
Občas si myslím, že všichni podvědomě i naučeně víme, že
levý pruh je pro ty, kdo spěchají a potřebují jet či jít rychleji.
Jindy zase zjišťuji, že je to sice všeobecně známá věc, ale moc
se to v praxi nedodržuje. Přesto by neměly vznikat konflikty,

protože teoreticky všichni sdílí-
me jisté pravidla. Máme k dispo-
zici také řeč, která je stvořena
stejně jako gesta a posunky
k tomu, abychommohli svému
okolí sdělovat své záměry. Niko-
ho tím k ničemu nenutíme, jen
sdělujeme, co potřebujeme, ne-
boť je jasné, že ten druhý v žád-

ném případě nedokáže číst naše myšlenky. Telepatie je pito-
most, nanejvýš může někdy fungovat mezi dvěma lidmi, kte-
ří se opravdu důvěrně znají.
V této tak pořádkumilovné společnosti – na rozdíl od mé pů-
vodní, zcela neuspořádané – se používání jazykových i jiných
kódů a pravidel často zanedbává či zcela opomíjí. Komunika-
ce a slušné soužití: k tomu existuje „s dovolením, prosím“,
když předcházíme vlevo po jezdících schodech v metru; vyho-
zení blinkru, pokud se chystáme odbočit či jinak změnit
směr; a „promiňte, můžu si sednout“, když někdo v doprav-
ním prostředku bezděky zabírá dvě sedadla. Z toho plyne: ko-
munikujme s bližními, prosím, a vyjadřujme se jasně, vždyť
žijeme ve společnosti, v níž je vzájemné dorozumění zákla-
dem pro příjemné společné soužití.

Letošní úroda červeného vína je výborná. Těšíte se?

inzerce

Horoskop

astroložka Anabela

VAŠE ŽIVoTNÍ DrÁHA je napsaná ve hvězdách.
Nevíte kudy kam? Je váš život plný otazníků?
Na každou otázku spolu najdeme odpověď!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 59VUp a svým dotazem!

Láska vám dnes vystaví na-
vštívenku a vy se budete

divit, kde se všechny ty city ve vás tak
najednou berou. Ale budou tady.

Beran 21/3–20/4
Těžko si dnes budete odpírat
svou žárlivost. Za každým

úsměvem a prohozením pár slov bude-
te hned vidět úplně jiné úmysly.

Váhy 23/9–23/10

Nebojte se říci svému pro-
tějšku, co pro vás znamená,

a jestli nejste příznivcem rozhovorů,
kupte mu třeba něco pěkného.

Rak 22/6–22/7
Přijdete dnes na to, že láska
má mnohem více podob

než jenom klasicky milenecká, a koneč-
ně si některé své vztahy ujasníte.

Kozoroh 22/12–20/1

Podaří se vám dnes potkat
někoho velmi zajímavého,

kdo si k vám najde cestu hned na první
dobrou. Jen nebudete vědět, co dál.

Býk 21/4–21/5
Vztek je špatný rádce, proto
zkuste nejdříve trochu upus-

tit páru, než se pustíte do rozklížení vaší
vztahové pohody.

Štír 24/10–22/11

Dostanete dnes spoustu bá-
ječných příležitostí k lirtu,

bude záležet jenom na vás, nakolik jich
využijete a nakolik raději ne.

Lev 23/7–22/8
Nad knížkou se vám bude
příjemně relaxovat, ovšem

romantice v přímém přenosu byste dali
přece jenom přednost. Jenže s kým?

Vodnář 21/1–20/2

Netrapte se, jestliže budete
mít pocit, že se vám partner

vzdaluje. Dejte mu čas na přemýšlení,
on si to brzy všechno ujasní.

Blíženci 22/5–21/6
Budete si připadat více
opuštění, než tomu skuteč-

ně je. Zkuste se více dívat kolem sebe
a objevíte hned několik možností.

Střelec 23/11–21/12

Nenadchne vás, že jste si
s vaší drahou polovičkou

v některých věcech vůbec nesedli. A to
ve věcech pro vás zásadního rázu.

Panna 23/8–22/9
Přijdete na to, že někdo ze
starých kamarádů k vám cítil

něco více než přátelství. Na rozdíl od něj
ale jasno mít nebudete.

Ryby 21/2–20/3

VZÁŘÍ

ZÁŘÍ
KAŽDÝ Ozvěte se!ět !

bude dařit vám?ř

V které oblasti seV
Pošlete SMS

ve tvaru 22PPS a svůj dotazna číslo 904 30 50

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

TELEPATIE
(Ze sloupku Carly Mizzau na

této straně)

Přenos informací či
myšlenek od jedné osoby

k druhé na větší
vzdálenost bez

prostřednictví známých
smyslových orgánů

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Nikoho tím k ničemu
nenutíme, jenom
sdělujeme, co
potřebujeme.

Slovo dneVýrok dne

Nikola
Hofmannová
Moc, je úžasné si
v babím létě dát
steak a červené.

Dopisy a vzkazy

Já jim to přeji
Musím reagovat na dopis
čtenáře z minulého týdne
o tom, že je v centru Pra-
hy předraženo. Projel
jsem řadu států Evropy. Je
pravda, že jsou i poměrně
levné země, kde lze i zajít
do restaurace a našince to
nezruinuje. Ve většině
zemí západní a severní Ev-
ropy jsou ale ceny v „troj-
kových lokálech“, o kte-
rých čtenář píše, na úrov-
ni centra Prahy. Do těch
na západě dražších si naši-
nec nemůže dovolit ani
nakouknout... Nemám nic
proti různým cenám v re-
stauracích. Je samozřej-
mé, že restaurační zaříze-
ní odkázané na českou kli-
entelu si nemohou dovolit
mít nesmyslně vysoké
ceny (přestože se zvládnu
i v centru města najíst za
100 korun), ale pokud ně-
kdo umí nalákat zahranič-
ní turisty, tak ať má klid-
ně ceny srovnatelné třeba
s centrem Osla. Přejme
jim to. S námi jako turisty
se v zahraničí taky nikdo
nemazlí. Pokud si neumí-
me v cizině najít cenově
odpovídající lokál, tak
z nás sedřou bez výčitek
svědomí kůži.

ZDENĚK KOČ, PRŮHONICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Až Maďarsko
zvedne stavidla,
Slováci už vlnu

migrantů
neudrží.“

MILAN CHOVANEC,
MINISTR VNITRA

Česko podle něj bude čelit
přílivu migrantů ze zemí, kde

Evropa podcenila situaci.



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 7. září 2015 1 1

Běženci na Kypru. Po
ztroskotání lodi přežili

Až 280 tisíc studen-
tů každý rok shání
ubytování. Pomáhá
jim v tom internet.

Kdo není na Facebooku, jako
by nebyl, říká se. V poslední
době se tam obrovsky rozmá-
hají takzvané skupiny na hle-
dání bydlení. Lidé tammohou
zveřejňovat příspěvky s fotka-
mi bytů – nabízet a poptávat,
hledat spolubydlící a i možné
kamarády.

„Kdybychměl shrnout hlav-
ní výhody, jsou to především
rychlost komunikace, nabíd-
ky se zobrazují lidem přímo
pod nosem. Na druhou stranu
se ve skupinách objevuje
i hodně spamů odkazujících
na zavirované stránky. Ale
hlavním nedostatkem jsou
omezenémožnosti vyhledává-
ní a filtrování,“ říká pro de-
ník Metro Martin Březina

z úspěšného realitního pro-
jektu UlovDomov.cz.

Pro studenty je specifická
jejich nenáročnost v bydlení.
Mnohdy jsou schopni se pře-
stěhovat „v jedné tašce“. Stá-
vá se tedy, že jeden den ráno
najdou nabídku, večer si ji do-
mluví a další den už bydlí.
Spolubydlení je zcela běžným
řešením jejich situace. Podle
Březiny koleje nepokryjí ani

dvacet procent všech studen-
tů, každoročně hledá bydlení
v pronájmech přes 280 tisíc
z nich. Jak je to s cenami?
Když se díky internetu sejde
více studentů, může každý
z nich zaplatit 2800 korun. Ko-
leje jsou třeba jen o dvě stov-
ky levnější. A někdy jsou
schopni platit ještě víc, i přes
pět tisíc. Pro spolubydlení
mluví třeba větší soukromí.

Někteří ale chtějí ušetřit. „Ob-
čas se stává, že se chce více
studentů nastěhovat do malé-
ho bytu, například šest kluků
do čtyřicetimetrového 2+kk,“
uvádí jako příklad šílených
nápadů mladých Jaroslav Ka-
ras z Realitního portálu.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Nabízím studentce byt. Výši nájmu ať si určí sama

Citát

Můžete si prohlédnout
velké množství aktuál-
ních nabídek bydlení
hned a s fotkami.
JŮLIA ROMAŠOVA
STUDENTKA VYSOKÉ ŠKOLY HOTELOVÉ

www.unicorncol lege.cz

Připrav se na perspektivní práci
v informačních technologiích
a managementu.

I 7 miliard lidí bude brzy používat na

internetu 35 miliard věcí. Každý člověk i každá

firma potřebuje ty, kteří rozumí informačním

technologiím a modernímu způsobu řízení.

Tvoje šance!

Svět
Tě POTŘEBUJE!

DEN OTEVŘ
ENÝCH DVE

ŘÍ

10. 9. 2015

inzerce

Skupiny na Facebooku, kde lidi
hledají bydlení, mnohdy fungu-
jí jako seznamky.

● „Občas mi to připadá jako
seznamka,“ potvrdila Markéta
Maková, uživatelka jedné
facebookové stránky zaměřují-
cí se na propojení studentů,
nabídek a poptávek bydlení.

● Jak deník Metro u několika
studentek zjistil, stává se, že
v těchto skupinách jsou šmírá-

ci, kteří se pokoušejí nabíd-
nout pronájem bytu za sexuál-
ní úplatu. Buďte obezřetné.

● Jaké jsou další nástrahy při
hledání bytů a spolubydlících
přes sociální sítě? „Ty lidi ne-
znáte. Můžete potkat super
lidi, co v domácnosti fungují,
nebo úplný opak,“ říká Mako-
vá. „Narazila jsem na podvod-
nici, která chtěla zálohu. Na
Facebooku se objevila desítka
podvedených,“ tvrdí student-
ka hotelovky Jůlia Romašova.

Hledají bydlení na síti. Někteří
šetří, do krcálku šlo šest kluků

Rychlovka

1,5
Bydlení se na sociálních sítích
dá sehnat poměrně rychle.
Deník Metro se od studentů
dozvěděl, že je to otázka pár
minut. Jedna z oslovených
studentek spočítala, že doká-
zala sehnat spolubydlící za
hodinu a půl od publikování
inzerátu.

Podle čeho se rozhodují

Co studenti v bytu uvítají.

● Neprůchozí pokoje a balkon

● Základní vybavení a pračku

● Uvedení opravdové zálohy
na služby, studenty jinak
mohou nemile překvapit
obří nedoplatky.

● Způsob vytápění bytu



ŠKOLY pondělí 7. září 2015 12

Domenzy na dob-
roty. Vaří tam lev-
ně a dobře. Studen-
ti stále milují řízky.
Hitem je pizza
a lehčí jídla.

Pokud studujete na vysoké
škole, zpravidla nemátemno-
ho možností, kde a jak se lev-
ně a zároveň kvalitně najíst.
Ti šťastnější, pod jejichž ško-
lu spadá také menza či dobře
vybavená studentská kantý-
na, si tu mohou dát oběd za
několik desítek korun.
Podle Kláry Janouškové,

mluvčí Vysoké školy báňské
v Ostravě, se chutě příliš ne-
změnily. Studenti chtějí stále
klasiku.
„Největší zájem je o masitá

jídla a o klasickou českou ku-
chyni. Za masový oběd u nás
zaplatíte třicet osm korun za
porci,“ řekla deníkuMetro Ja-
noušková. Podle ní je zdejší
menza velmi dobrá. Nefungu-
je totiž jako klasická školní jí-
delna. „Nevaříme takzvaně
v limitu, ale podle spotřeby
surovin. Ceny jídel se tedy po-
hybují v závislosti na ceně po-
travin na trhu,“ vysvětluje Ja-
noušková.
Podle mluvčí Vysoké školy

ekonomické Julie Daňkové se
v menzách spadajících pod
tuto školu pomalu rozmáhají
zdravější jídla. „Studenti
mají k dispozici zdravou výži-
vu a italskou kuchyni. Roste
také zájem o luštěniny i zele-

ninu,“ vysvětluje Daňková.
Za oběd zde zaplatíte v prů-
měru od čtyřiceti čtyř do pa-
desáti pěti korun za porci.
Komu zdravá strava nevoní,
může si dát tradiční řízek.
„Poptávka je také samozřej-
mě po smažených jídlech,
jako jsou řízky, květák či sýr.
Zájem je také o těstoviny a ri-
zota,“ dodává Daňková.
Žemůže být vmenze oprav-

du rušno, vědí i na Masaryko-
vě univerzitě v Brně. V jejich
menzách se stravuje největší
počet strávníků ve srovnání

se všemi vysokými školami
u nás.
„V akademickém roce se

v menzách univerzity denně
vaří ve špičkách až deset tisíc
jídel,“ říká mluvčí Masaryko-
vy univerzity Tereza Fojtová.
„Provoz v menzách naší uni-
verzity se naplno rozjede za-
čátkem semestru, tedy od 20.
září. Už semoc těšíme,“ dodá-
vá Fojtová.

Základem je
správná vejška !

Denní i dálkové studium:

◦ Informatika

◦ Ekonomika

◦ Právo

◦ MBA (www.lepsiMBA.cz)

Nově od AR 2015/2016
navazující Mgr. studium.

Elektronická přihláška na:
www.vsmiep.cz

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

inzerce

Jak jedí vysokoškoláci

Průměrná cena jídla z menzy
se pohybuje zhruba mezi
30 až 60 korunami.

● Menzy dnes nabízejí široký vý-
běr sortimentu. Největší zá-
jem je o česká jídla, která se
také cenově pohybují nejníže
a jejich cena většinou nepře-
sáhne čtyřicet korun.

● Velkým hitem je pizza, kterou

pořídíte za cenu kolem šede-
sáti korun, nebo hamburgery,
gyros či panini, jejichž cena se
pohybuje okolo padesáti
korun.

● V poslední době začíná být po-
pulární zdravá strava. Studen-
ti mají větší zájem o jídla s luš-
těninami a také saláty, jejichž
průměrná cena je něco přes
deset korun za sto gramů.

Unicorn College úspěš-
ně připravuje IT spe-
cialisty a podnikové
manažery, kteří najdou
atraktivní uplatnění
na trhu práce. A to je
šance pro Vás!

Absolventi oboru Man-
agement ICT projektů
a Informační technologie
jsou výborně připraveni
na řízení, navrhování a vy-
tváření software. Na trhu
práce se uplatní jako ře-
ditel projektu, business
architekt, softwarového
architekt, test architekt,
vývojář nebo konzultant.

Absolventi oboru Eko-
nomika a management
jsou připraveni do nižšího
a středního podnikového
managementu s nadstan-
dardní schopností využí-
vat informační a komuni-
kační technologie při své
práci. Jsou plně připrave-
ni stát se tzv. digitálními
manažery.

Po vystudování absolven-
ti nacházejí především
díky nabytým znalostem
a získaným zkušenostem
široké uplatnění na trhu
práce v oboru, který
vystudovali. Všichni se
zájmem o navazující ma-
gisterské studium bez se-
bemenších problémů plní
podmínky přijímacích
řízení, úspěšně studují
a obvykle se řadímezi nej-
lepší studenty v ročnících.
ŠKODA AUTO Vysoká ško-
la připravila ve spolupráci
s Unicorn College nový
magisterský studijní obor
Podniková ekonomika
a řízení informačních sys-
témů a požádala o jeho
akreditaci. První studenti
by měli nastoupit v příš-
tím akademickém roce, tj.
v září 2016.

Studenti se zapoju-
jí do řešení zajímavých
projektů (interaktivní
učebnice pro iPady, mo-
bilní aplikace pro iOS /
Android), nebo se aktivně
účastní mezinárodních
výzkumných projektů
(CERN). Studenti Unicorn
College například pod

vedením vyučujících vy-
tvořili aplikaci EUNIC App
(http://eunicapp.eu), kte-
rou si můžete do svých
mobilních zařízení stáh-
nout zdarma z App Store
nebo Google Play. Uni-
corn College jako jedna
z prvních vysokých škol
v ČR ve spolupráci se spo-
lečností Apple aktivně
používá iPady ve výuce.

Nedílnou součásti studia
na Unicorn College je in-
formační systém, ve kte-
rém studenti naleznou
k jednotlivým předmě-
tům zpracované rozsáhlé
studijní materiály, vyhod-
nocené všechny absol-
vované testy, mohou se
podívat na své studijní
výsledky, zarezervovat si
knihu v knihovně nebo
se například přihlásit
na zkoušku. Mimo jiné
všechny lekce, zkoušky
a jiné důležité události,
kterých se mají zúčastnit,
mají ve svém elektronic-
kém diáři dostupném
z mobilního zařízení.

Studijní obory je mož-
né studovat v prezenční
nebo kombinované (dál-
kové) formě. Prezenční
studium je realizováno
prostřednictvím pravidel-
ných přednášek a semi-
nářů. Součástí studia je
odborná praxe. V případě
kombinovaného studia
výuka probíhá formou sa-
mostudia a víkendových
tutoriálů, které se konají
1× měsíčně. Studium je
u vybraných předmětů
doplněno intenzivním
workshopem (pro stu-
denty kombinované for-
my jsou určeny víkendo-
vé termíny), na kterém
studenti ve spolupráci
s partnery řeší úlohy
z praxe.

Pro zájemce je 10. září při-
praven den otevřených
dveří, na kterém se do-
zví podrobné informace
o formě studia, provede-
me je prostory a budou si
moci popovídat s našimi
absolventy a vyučujícími.
Ke studiu je možné se při-
hlásit až do 25. září 2015.

Připravte se na perspektivní
práci v informačních

technologiích a managementu

Více informací naleznete na www.unicorncollege.cz
nebo www.facebook.com/UnicornCollege

Studenti chtějí
zeleninu i klasiku



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 7. září 2015 13

Státní školy nabízí
dodatečné přihláš-
ky už jen na tech-
nické obory. Větší
výběr je na těch
soukromých.

Žáci a studenti středních škol
už sice dávno sedí v lavicích,
ale vysokoškoláci mají do za-
čátku semestru ještě chvíli
čas. Mrzí vás, že jste se na ško-
lu nepřihlásili včas? Pochybo-
vali jste, jestli chcete studo-
vat? Pokud teď víte, že ano,
vězte, že i na začátku září se
můžete ke studiu přihlásit.
Státní školy, které mají vý-

hodu, že se za ně nemusí pla-
tit, už nenabízí příliš široký
výběr. Dodatečné přijímací ří-
zení vypsaly technické fakul-
ty. Pro zájemce o jiné obory
jsou řešením soukromé ško-
ly. IVETA BENÁKOVÁ

Na rozmýšlení u některých škol
už opravdu není moc času.
Všechny podrobnosti mají ško-
ly na svých webech.

● ČVUT:
Fakulta jaderná a fyzikálně in-
ženýrská. Přihlášky na bakalář-
ské obory matematické inže-
nýrství, matematická informa-
tika, informatická fyzika, jader-
né inženýrství nebo diagnosti-
ka materiálů do 8. září. Do
11. září se můžou hlásit zájem-
ci o navazující magisterské stu-
dium.
Fakulta strojní
Přijímá do tří bakalářských
oborů strojírenství, teoretický
základ strojního inženýrství
nebo výroba a ekonomika ve
strojírenství do 16. září.

● Vysoká škola báňská – Tech-
nická univerzita Ostrava: Fa-
kulta strojní přijímá do 18.
září ve 3. kole přijímacího říze-

ní uchazeče, kteří splňují pod-
mínky pro přijetí bez přijíma-
cích zkoušet. Ty jsou specifiko-
vány na webu školy.

● Univerzita Tomáše Bati:
Fakulta technologická přijímá
do bakalářských a magister-
ských oborů jako chemie
a technologie materiálů, che-
mie a technologie potravin
a procesní inženýrství až do
9. října.

● Univerzita Jana Amose Ko-
menského Praha: škola nabízí
širší spektrum bakalářských
i magisterských oborů. Přihláš-
ky zde přijímají do 15. září.
Ceny od 25 000 korun za se-
mestr.

● Vysoká škola tělesné výcho-
vy a sportu Palestra: pro vel-
ký zájem škola navýšila kapaci-
tu v bakalářských oborech
sportovní a kondiční specialis-

ta, sportovní a volnočasový
pedagog, výživové poraden-
ství a sportovní diagnostika
a na magisterském oboru well-
ness specialista. Přihlášky posí-
lejte do 15. září. Školné za aka-
demický rok 49 500 korun (dá
se platit nadvakrát).

● CEVRO Institut: na všechny
bakalářské i magisterské obo-
ry se můžou zájemci hlásit do
16. září do pobočky v Praze,
kde je školné za semestr od
25 500 korun, a do 21. září
do pobočky v Českém Krumlo-
vě, kde jsou ceny od 21 000
korun.

● Metropolitní univerzita Pra-
ha: až do 23. září se můžete
hlásit do široké škály oborů
této školy, některé je možné
absolvovat i v angličtině. Ceny
za semestr začínají od 25 000
korun.

● Bankovní institut vysoká ško-
la: až do 30. září se můžete
přihlašovat na všechny obory.
Můžete studovat i v angličtině
či ruštině. Ceny za semestr
jsou do 24 000 korun.

● Newton College: na bakalář-
ské i magisterské obory se mů-
žete hlásit do 30. září. Někte-
ré můžete studovat i v angličti-
ně. Školné od 49 000 korun
za rok.

● Vysoká škola Karlovy Vary:
i tato škola přijímá na své obo-
ry přihlášky do 15. září. Škol-
né zde stojí od 23 500 korun
za semestr.

● Moravská vysoká škola Olo-
mouc: na přihlášky ve 2. kole
přijímacího řízení čekají do
15. září i na této škole. Škol-
né je zde stanoveno na 30 000
korun za celý akademický rok.
Je splatné najednou.

Univerzita
Jana Amose Komenského
Praha

Studujte pro svoji
budoucnost

www.ujak.cz

Vzdělávání dospělých
Sociální a mediální komunikace
Manažerská studia
Speciální pedagogika - vychovatelství
Management cestovního ruchu
Bezpečnostní studia
a další bakalářské, magisterské,
doktorské a MBA programy

ji

chu

Mezinárodní
jazykové
zkoušky
telc!

Kammůžete ještě s klidem poslat přihlášku

Váhali jste, ale teď víte, že
chcete studovat? Ještě je šance

inzerce



komerční příloha CE STY pondělí 7. září 2015 14

Krásná italská měs-
ta chystají pro své
návštěvníky akce.

Docela zajímavý zážitek vás
čeká, pokud vyrazíte v zimě
na výlet do Itálie. Nejen že po-
znáte památky jinak než za
žáru slunce a s od zmrzliny po-
cintaným trikem, ale takémů-
žete navštívit řadu akcí. Řím
a Benátky totiž ani v zimě ne-
spí a otevírají svou náruč turis-
tům pořád.

Benátky nabízejí celosvěto-
vě proslavený karneval, který
se chystá na příští rok od 23.
ledna do 9. února. Festival ne-
tradiční zábavymá své kořeny
již v 11. století, v moderní po-
době se koná od 80. letminulé-
ho století. Dnes je vedle toho
v Brazílii považovaný za nejpů-
sobivější akci svého druhu na

světě. Více o jeho historii na-
jdete v boxu.

„Velkou atrakcí pro turisty
jsou noční prohlídky nejzná-
mějších památek. Otevřou se
i vatikánská muzea,“ láká do
Říma Simona Fischerová
z eTravel.cz. Prohlídky probí-
hají od 4. září do 30. října. Noč-
ní prohlídky zahrnují Muze-
um Pia VI. a Klementa XIV.,
Egyptské muzeum, Galerii
svícnů, Galerii tapiserií, Gale-
rii map, některé pokoje Bor-
giů, Rafaelovy síně nebo Six-
tinskou kapli.

Parádní je, že se sem může-
te dostat za opravdu chviličku
letadlem. České aerolinie léta-
jí do Benátek i Říma až čtyři-
krát týdně. Tak neváhejte a leť-
te. Více informací najdete na
webu www.csa.cz.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Asi největší popularitu zažíval
karneval v 18. století. Do Bená-
tek, které vládly bohaté ob-
chodní republice, přijížděly tisí-
ce lidí z celého světa.

● V té době ale Benátská republi-
ka zažívala ústup ze slávy
a později zanikla. Vatikán pak
nařídil skončit s nemravnou
a pokleslou zábavou, za kte-
rou karneval považoval. Na
dlouhou dobu byla pak akce
všem zapovězena.

● Karneval plný masek a rozto-
divných oděvů se do Benátek
vrátil až v roce 1979. Italové se
totiž rozhodli, že znovuobno-
ví své tradiční kulturní oslavy.
Každoročně jej navštíví až tři
miliony lidí.

● Masky: jsou to různé druhy se
zajímavou historií. Vycházely
i ze skutečných potřeb starých
Benátčanů. Například pozlace-
ná maska bautta, která je bez

úst. Původně byla používána
pro zachování úplně anonymi-
ty. Politici si ji brali při
některých důležitých
jednáních.

● Masku medico della peste urči-
tě nepřehlédnete. A to díky
dlouhému zobáku. Patří k nej-
tradičnějším maskám karneva-
lu. A víte, k čemu před stovka-
mi let sloužila? Do nosu se vlo-
žily byliny, aby chránily léka-
ře před morovou nákazou.

V Benátkách se začátkem příštího roku uskuteční tradiční slavný karneval. PROFIMEDIA.CZ

#flyOKJste připraveni na cestu?...

Rezervujte na csa.cz

od 1 515 Kč*

...leť te z Prahy do Evropy

* Cena za jednosměrnou letenku vč. tax a poplatků, počet míst je omezen.
Cenová nabídka platí pro prodej od 28. 8. do 7. 9. 2015
s odletem od 1. 10. do 31. 12. 2015.
Více informací na www.csa.cz nebo v cestovní kanceláři.

Sleva
53 %Původní cena:

15.100 Kč na osobuSpeciální cena 7.000 Kč na osobu

eXKlUZIvNÍ lÁZeŇSTvÍ v MaRIÁNSKÝCH lÁZNÍCH
v HOTelU RICHaRD****

v ceně je zahrnuto:
7x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

(příplatek za 1-lůžkový pokoj 250 Kč na noc)
7x bohatý snídaňový bufet
7x polední snack (polévka nebo malý salát)
7x večeře
1x aperiiv na přivítanou
1x lékařské vyšetření + 10 x procedura na osobu a pobyt dle lékařského doporučení,
výběr z malých a velkých procedur (procedury od PO - PÁ)
Denně volný vstup do bazénu, vířivky, itness studia
Denně pitná kůra pramene přímo v hotelu od 7 – 10 hod
Župan po dobu pobytu
Lázeňská taxa

Platnost: do 5. 12. 2015

Kontakt: e-mail: recepce@hotelrichard.com nebo tel.: 354 696 111

inzerce K čemu sloužily masky původně? Ta se zobákem doktorům, aby se nenakazili morem

Řím a Benátky žijí i v zimě.
Karneval a noční Vatikán



www.metro.cz SPORT pondělí 7. září 2015 15

Skifař Ondřej Synek obhájil
na veslařském mistrovství
světa ve Francii loňský titul
a získal čtvrtou zlatoumedai-
li. Ve finiši odrazil útok No-
vozélanďanaMaheho Drysda-
la a zvítězil o 34 setin sekun-
dy. Stříbro přidala Miroslava
Knapková, která ve finále ski-
fařek dojela do cíle o tři vteři-
ny za suverénní Australan-
kou Kim Crowovou.
Synek jel od startu vpředu,

v polovině trati už vedl. Půl ki-
lometru před cílem měl před
Drysdalem k dobru téměř

sekundu, olympijský vítěz
v závěru mocně finišoval, ale
český reprezentant dokázal
první místo uhájit. Včetně
dvojskifu tak Synek získal už
desátou medaili ze světových
šampionátů, skifařům vlád-
ne třetím rokem po sobě.
Spolu se Synkem a Knapko-

vou pak třetí účastnické mís-
to na olympijských hrách
v Riu de Janeiro vybojovala
čtyřka bez kormidelníka leh-
kých vahMiroslav Vraštil, On-
dřej Vetešník, Jiří Kopáč a Jan
Vetešník. ČTK

Pouze dva nejlepší
čeští tenisté přežili
úvodní týden
US Open.

Grandslamové osmifinále si
v New Yorku zahrají Tomáš
Berdych a Petra Kvitová.

Čtvrtá hráčka světového
žebříčku Kvitová překročila
ladným krokem nebezpeč-
nou hranici. Na šesti z posled-
ních jedenácti grandslamů
právě ve 3. kole skončila. Ale
teď v New Yorku je dobře na-
laděná. Na centrálním dvorci
Arthura Ashe v česko-sloven-
ském duelu smetla Slovenku
Annu Karolínu Schmiedlo-
vou 6:2, 6:1.

„Jsem nadšená, že si tady
konečně po třech letech zase
zahraju i druhý týden,“ řekla
Kvitová v rozhovoru na kur-
tu. Její další soupeřkou bude
překvapivě Britka Johanna
Kontaová, 97. hráčkaWTA.
Berdych ztratil proti Španě-

lu Guillermovi Garcíovi-Lópe-
zovi set. Šestý hráč světa sice
také zápas končil s vítězným
gestem, ale až za téměř tři
a půl hodiny. García-López
hodně zlobil, Berdych navíc
ze začátku utkání hodně ka-
zil. Celkový počet 63 nevynu-
cených chyb není lichotivý.
„Guillermo bojoval statečně.
Od druhého setu jsem se ale
cítil lépe a silněji,“ pravil Ber-
dych po zápase. V cestě do
čtvrtfinále mu stojí Richard
Gasquet z Francie. iDNES.cz

Ondřej Synek MAFRA

Brit Lewis Hamilton z Merce-
desu s převahou vyhrál Vel-
kou cenu Itálie a oslavil jubi-
lejní 40. vítězství ve formuli
1. Sebastian Vettel z Německa
vybojoval druhémísto pro do-
mácí stáj Ferrari, zatímco
jeho finský týmový kolega
Kimi Räikkönen z boje o pr-
venství vypadl hned při nepo-
vedeném startu z první řady.
Třetí skončil Brazilec Felipe
Massa z Williamsu, kterému
na stupně vítězů pomohla po-
ruchamercedesu Nica Rosber-
ga těsně před cílem. ČTK

Číslo dne

6
Při regionální rallye v Galicii
na severozápadě Španělska
zemřelo v sobotu večer šest
lidí. Závodní vůz, který jel
podle policie příliš rychle, vy-
létl u města Carral z trati
mezi diváky. Zranění utrpělo
dalších 16 lidí, pilot havarova-
ného Peugeotu 206 ani jeho
navigátor mezi nimi nejsou.
Tragédie ukončila předčasně
20. ročník Rallye La Coruni
kolem osmé hodiny večer.
„O život přišli dva muži a čty-
ři ženy, z nichž jedna byla tě-
hotná,“ řekl policie. Ze zraně-
ných osob, mezi nimiž jsou
čtyři děti, je stav dvou vážný.

Pokračuje
Dagmar Damková bude
dál předsedkyní komise
rozhodčích fotbalové aso-
ciace. Výkonný výbor na
svém zasedání v lotyšské
Rize do programu jedná-
ní hlasování o důvěře vů-
bec nezařadil. Podle no-
vých stanov asociace to
nebylo možné. MAFRA

Zprávy krátce

První porážka
Slovenští fotbalisté po-
prvé ztratili v kvalifikaci
na mistrovství Evropy ve
Francii. Ve Španělsku
v sobotu prohráli 0:2
a ve své skupině klesli
na druhé místo. SIM

Vážení čtenáři,
z důvodu dřívější uzávěr-
ky tohoto vydání deníku
Metro dnes nenajdete na
sportovních stránkách
nejaktuálnější výsledky
včetně zápasu fotbalové
kvalifikace ME mezi Lo-
tyšškem a Českem. Děku-
jeme za pochopení. MET

Synek. Je mistr světa,
Knapková má stříbro

Lewis Hamilton AP

Kvitová po vítězném zápase posílá polibky do své lóže. AP

Ve hře jsou
jen Kvitová
a Berdych

Formule 1. V Itálii
kraloval Hamilton

Basketbalisté začali ME jasnou výhrou
Čeští basketbalisté vstoupili do mistrovství Evropy suverénním vítězstvím 80:57 nad
Estonskem. Udělali tak důležitý krok směrem k postupu ze základní skupiny v Rize.
Poradili si i s bouřlivou podporou estonských fanoušků, tým táhli zejména Blake Schilb
a Jan Veselý, který za 22 minut zaznamenal 16 bodů a osm doskoků. Včera večer čekala
Čechy těžší výzva. Od 20.30 se utkali s Ukrajinou. Ta v úvodním duelu podlehla o jediný
bod obhájcům stříbrných medailí z Litvy. Zápas skončil po uzávěrce tohoto vydání. AP



Tefal C778S854 Classy Chef 8ks Philips BT5270/32 Zastřihovač vousů

Microsoft Lumia 640 XL Dual SIM

+
+
+
+

Kvalita
do vaší kuchyně

Sada odolných hrnců z nerezové oceli
3 hrnce různé velikosti + rendlík + poklice
Třívrstvé dno pro perfektní rozvod tepla
Na všechny typy tepelných zdrojů včetně indukce

Mixéry v pastelových
barvách

+
+
+
+
+

Stvořený
pro vás

5,7“ HD displej s Gorilla Glass 3
Čtyřjádrový procesor, Dual SIM
13Mpx fotoaparát + přední širokoúhlá kamera
Paměť 8 GB + microSD až 128 GB
Windows Phone 8.1

do vaší kuchyně

Sa rezové o

Tř vé
Na

do vaší kuchyně

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 7. 9. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

+
+

+
+

Velký prostor,
malá cena

Chladnička/mraznička 225/94 l
Speciální zásuvky CrispZone na zeleninu
a FreshZone pro čerstvé potraviny
Technologie Lowfrost, moderní LED osvětlení
Rozměry: 185 × 60 × 64 cm (v × š × h)

Gorenje RK 6192 EW

objednací kód: FAC2302c

2 599,-

1 999,-

Ve

víc
en

aw
ww

.al
za

.cz

Sencor SHB 30WH
+
+
+
+
+
+

Kolekce tyčových mixérů v 9 barvách
Extra tichý motor s redukcí vibrací
Plynulá regulace rychlosti
Nerezový sekací nůž
V balení 500mlmixovací nádoba
6 let záruka namotor

+
+
+
+

Vždy dokonale
přesný

100% voděodolný zastřihovač vousů
Celokovový oboustranný nástavec
17 nastavení délky střihu: 0,4–10 mm
Provoz až 60 minut na jedno nabití

Držák
Huawei

ZDARMA

objednací kód: EAT60011lobjednací kód: EAY8006s

objednací kód: EAV4135a

E-obsah
od Alzy za

869,-

ZDARMA

799,-
+
+
+
+
+

Mistrně zpracovaná vlajková loď od Huawei
5,2“ IPS Full HD displej (1 920 × 1 080)
Osmijádrový procesor (2× 4 jádra), RAM 3 GB
LTE, NFC, paměť 16 GB + microSD až 128 GB
Google Android 5.0 Lollipop

TOP model
s neskutečnou
cenovkou

objednací kód: HU2880a3cx

od 12 990,-

Držák
HuaweiHuawei

E-
od Alzy zaod Alzy za

869,-

va ov

Os ov
LTE, 1

1 843,-11

1 499,-

5 690,-
objednací kódy: NOK5640f2b NOK5640f2c

9 990,-

FA

8 990,-


